
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101600031

31

Nº 199, sexta-feira, 16 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

S EC R E T A R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2019

A Diretoria de Abastecimento da Marinha torna público que na sessão realizada
no dia 15/10/2020 às 13h30 referente à Tomada de Preços nº 13/2019, desta Diretoria que
tem por Objeto: a Contratação de Empresa especializada para a Pintura da Fachada do
EAGM; As seguintes empresas foram habilitadas: CONSTRUTORA EDIL LTDA, LA GR EC A
FERREIRA CONSTRUTORA EIRELI, IGLESIAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, TRATO FEITO
CONSTRUÇÃO CIVIL, SR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E CONSTRUÇÕES LTDA, GHS
CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA, MV ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO EIRELI, MANU
QUALITY - MANUTENÇÃO, LIMPEZA E REFORMAS LTDA, CONSTRUTORA CESAR LTDA,
GORTEC ENGENHARIA E ARQUITETURA, ARTENG CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA,
ENGEBUILD ENGENHARIA LTDA, R2D OBRAS E SERVIÇOS EIRELI e inabilitada as empresas:
BELLA ENGENHARIA e FUX PROJETO E CONSTRUÇÃO. Em cumprimento ao art. 109, da Lei
nº 8.666/1993, está aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, de 16 a 22 de outubro de 2020,
para manifestação de intenção de recursos.

RICARDO BERNARDES DA CUNHA
Ordenador de Despesas

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2020

A Diretoria de Abastecimento da Marinha torna público que no dia 20/10/2020
às 13:30 horas, será divulgado ,em sessão pública no Edifício Almirante Gastão Motta, o
resultado da análise das propostas, referente à Tomada de Preços nº 07/2020, desta
Diretoria.

RICARDO BERNARDES DA CUNHA
Ordenador de Despesas

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2020

A Diretoria de Abastecimento da Marinha torna público que no dia 20/10/2020
às 13 horas, será divulgado ,em sessão pública no Edifício Almirante Gastão Motta, o
resultado da habilitação das licitantes credenciadas, referente à Tomada de Preços nº
06/2020, desta Diretoria.

RICARDO BERNARDES DA CUNHA
Ordenador de Despesas

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5006/2020 - UASG 771300

Nº Processo: 63342001157202053. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de gêneros alimentícios, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
94. Edital: 16/10/2020 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Brasil,
10.500 - Olaria, Olaria - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/771300-
5-05006-2020. Entrega das Propostas: a partir de 16/10/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/10/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.comrj.mar.mil.br.

MATHEUS BARBOSA FELIX ARAUJO
Aux da Divisão de Publicação

(SIASGnet - 15/10/2020) 771300-00001-2020NE020020

EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

ALIENAÇÃO Nº 038/2020
Por ordem do Diretor - Presidente da EMGEPRON, faço público que será

publicado o Resultado da Alienação n.º 038/2020, conforme Objeto: Alienação, por lotes,
de bens móveis pertencentes à Marinha do Brasil (art. 28 §3º, I c/c art. 49, Lei nº
13.303/16), para empresa CRR CENTRO DE RECICLAGEM RIO LTDA, CNPJ nº
03.802.753/0001-09, arrematante do lote 02, pelo valor total de R$ 32.600,00; empresa
COMEFI COMÉRCIO DE FERRO ITABIRA LTDA, CNPJ nº 30.979.892/0001-85, arrematante
dos lotes 05, 06 e 07, pelo valor total de R$ 21.900,00; CARLOS AUGUSTO DA SILVA MELO,
CPF nº 029.414.974-04 e RG nº 5226000 - SSP/PE, arrematante dos lotes 09 e 10, pelo
valor total de R$ 16.900,00; MOZART KRISHNAAOR RODRIGUES FREITAS, CPF nº
595.555.304-59 e RG nº 001.081.16-6 - SSP/RN, arrematante do lote 11, pelo valor total de
R$ 21.140,00; JONAS NUNES CARDOSO, CPF nº 103.478.407-28 e RG nº 134.645.74-6 -
IFP/RJ, arrematante do lote 14, pelo valor total de R$ 3.500,00; ROGÉRIO SCASSA DE
ALMEIDA, CPF nº 685.013.667-49 e RG nº 444S136 - DETRAN, arrematante do lotes 16 e
18, pelo valor total de R$ 6.000,00; DARIO COSTA DA SILVA, CPF nº 069.345.767-80 e RG
nº 094.238.50-8 - IFP/RJ, arrematante do lote 17, pelo valor total de R$ 4.300,00; e
MÁRCIO RAFAEL MORAES WEBER, CPF nº 506.252.760-00 e RG nº 704.325.090-6 - SSP/RS,
arrematante do lote 21, pelo valor total de R$ 15.900,00. O valor total adjudicado foi de
R$ 122.240,00 (cento e vinte e dois mil, duzentos e quarenta reais).

ANDRÉ GABRIEL SOCHACZEWSKI
Presidente da Comissão de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO

ALIENAÇÃO Nº 029/2020
Por ordem do Diretor - Presidente da EMGEPRON, faço público que será

publicado o Resultado da Alienação n.º 029/2020, conforme Objeto: Alienação, por
lotes, de bens móveis pertencentes à Marinha do Brasil (art. 28 §3º, I c/c art. 49, Lei
nº 13.303/16), para para ALEXANDRE GULLA DA SILVA NASCIMENTO, CPF nº
256.827.428-00 e RG nº 25897701-2 - SSP/SP, arrematante do lote 01, pelo valor total
de R$ 3.400,00; ROBERTO ILLIA SIDRIM SALES, CPF nº 246.112.802-25 e RG nº
15800891026, arrematante do lote 04, pelo valor total de R$ 2.200,00; HAMARAM
NAHOHEN PIGNATA TERRERI, CPF nº 300.693.178-52 e RG nº 5948471 - SSP/SP,
arrematante do lote 05, pelo valor total de R$ 17.000,00; empresa COOPERATIVA DE
TRAB. DOS CATADORES DE LIXO CÉU AZUL, CNPJ nº 10.607.231/0001-11, arrematante do
lote 06, pelo valor total de R$ 4.600,00; empresa CCR CENTRO DE RECICLAGEM RIO
LTDA, CNPJ nº 03.802.753/0001-09, arrematante do lote 07, pelo valor total de R$
25.200,00; empresa FALUB IND. COM. DE LUB. LTDA, CNPJ nº 00.384.068/0001-11,
arrematante dos lotes 08, 09 e 10, pelo valor total de R$ 239.000,00; CARLOS ALBERTO
SILVEIRA, CPF nº 150.472.889-00 e RG nº 14222529 - SESP/PR, arrematante do lote 12,
pelo valor total de R$ 13.400,00; e ESTEVÃO MARCOLAN CASAGRANDE, CPF nº
119.551.977-09 e RG nº 1929512 - SPTC/ES, arrematante do lote 14, pelo valor total de
R$ 16.600,00. O valor total adjudicado foi de R$ 321.400,00 (trezentos e vinte e um mil
e quatrocentos reais).

ANDRÉ GABRIEL SOCHACZEWSKI
Presidente da Comissão de Licitação

Ministério do Desenvolvimento Regional
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO
CO R P O R AT I V A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 12/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Agente de Integração de Estágios, com atendimento presencial no
DF e tecnologia necessária para viabilização de atendimento virtual nas demais Unidades
de Representação que compõem a estrutura deste MDR com vistas à intermediação nos
processos de contratação de estudantes de Ensino Médio regular/Educação de Jovens e
Adultos - EJA/Profissionalizante e superior conforme Edital e seus anexos.

ROMEU MENDES DO CARMO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 15/10/2020) 530001-00001-2020NE800144

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 1/2020

CARTA BRASILEIRA PARA CIDADES INTELIGENTES
A Secretaria Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional e Urbano, do

Ministério do Desenvolvimento Regional, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
24, inciso XII, do Anexo I do Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, comunica que
realizará Consulta Pública acerca da Agenda Pública elaborada para a Carta Brasileira para
Cidades Inteligentes.

A minuta da Carta Brasileira para Cidades Inteligentes foi elaborada com base
em um processo colaborativo iniciado em agosto de 2019. A finalidade do documento é
apoiar a promoção de padrões de desenvolvimento urbano sustentável, que levam em
conta o contexto brasileiro da transformação digital nas cidades e viabilizam cidades
melhores para as pessoas.

A Consulta Pública é aberta para contribuições de todas as pessoas
interessadas. O processo será realizado de forma eletrônica e ficará disponível entre os
dias 19/10/2020 e 07/11/2020. As pessoas interessadas deverão acessar o endereço
eletrônico

https://www.gov.br/participamaisbrasil/consultas-publicas para acesso à minuta
e ao ambiente de contribuições.

Somente serão analisadas sugestões devidamente justificadas e identificadas
com o número das recomendações objeto de contribuição.

Críticas e sugestões sobre o processo de consulta pública podem ser
encaminhadas para o endereço andus@mdr.gov.br.

TIAGO PONTES QUEIROZ
Secretário Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento

Regional e Urbano

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 874955/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE QUIRINOPOLIS, CNPJ nº 02056737000151.
Alteração do valor total do convênio, com a redução dos valores do repasse da União e da
Contrapartida. Valor Total: R$ -25.267,00, Valor de Contrapartida: R$ -1.218,49, Vigência:
16/01/2019 a 31/12/2020. Data de Assinatura: 31/12/2018. Signatários: Concedente:
TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403, Convenente: GILMAR ALVES DA SILVA, CPF
nº 285.310.276-91.

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada celebrado entre:
O Ministério do Desenvolvimento Regional, por intermédio da Secretaria Nacional de
Habitação e o Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada. OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Termo de Execução Descentralizada nº 01/2019 - SNH/MDR e IPEA (PR O C ES S O
SEI 59000.018185/2019-70 - Ministério do Desenvolvimento Regional e PROCESSO SEI
03001.002825/2019-65 - Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada) por mais 18 (dezoito)
meses, passando seu término para 11 de abril de 2022. Redistribuir/ajustar os recursos
inicialmente lançados nas naturezas de despesas dos itens relativos a "Concessão de
bolsas" e "Serviços de terceiros pessoa jurídica" do Termo de Execução Descentralizada,
sem acréscimo financeiro, de acordo com o novo Plano de Aplicação Proposto. Alterar o
Plano de Trabalho de forma a contemplar as alterações descritas nos itens acima, de
acordo com o novo Cronograma Físico integrante deste Termo. DATA DE ASSINATURA:
09/10/2020. ASSINAM: Alfredo Eduardo dos Santos, Secretário Nacional de Habitação e
Carlos Von Doellinger, Presidente do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

N.º Processo 59000.009658/2020-81.
Objeto: Contratação Emergencial dos Serviços de Operação e Manutenção das

Instalações do Sistema Adutor dos Trechos I e II (Eixo Norte) do Projeto de integração do
Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional - PISF, em caráter
emergencial, entrega das propostas dia 19 de outubro de 2020, das 08h00 às 12h00,
através do site do Ministério do Desenvolvimento Regional no link:

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_
logar&id_orgao_acesso_externo=0 (Opção: Peticionamento Intercorrente - informar
número do Processo 59000.009658/2020-81), necessário cadastro prévio. Maiores
informações disponíveis no site pelo link: http://sisel.mdr.gov.br/consulta_edital.php, no
telefone (61) 2034-4251 ou no e-mail: psf.licitacao@mdr.gov.br.

Brasília, DF, 15 de outubro de 2020.
SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

Secretário Nacional de Segurança Hídrica

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jacquelina.andre
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-16T02:06:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




